Oppositum volunt Ari. et commentator. dicit n. Ari. quod celaz mouetur sine labore. et sine aliqua violentia et difficultate. et commentator dicit. quod sine fatigatione quod non est ibi aliqua contrarietas. quae dicit esse causa fatigationis. **C**In ista questione erunt duo articuli. Primum enim videbitur quid sit fatigatio. et quae sit causa fatigationis et in quibus reperiatur. Secundo respondebitur ad quodcumque.

Quantum ad primum sciendum est. quod fatigatio proloquendo est diminutio virtutis active cognoscitive per longam actionem: quod quidem virtus diminuta per requiem potest restaurari vel recuperari. Et dicitur notanter virtutis active ad denotandum quod potentia pure passiva non est fatigabilis. et additum cognoscitive: ad denotandum quod potentia active non cognoscitive non sunt fatigabiles. unde lapide in descendendo non dicimus fatigari. nec lignum in ciburendo: sic de aliis. Et viterius additur propter longam eius actionem est ad denotandum quod homo non proprie fatigatur si sit factus impotens ex senectute vel egrediente vel ex defectu membrorum. Sed si fiat impotens vel minus potens. quod nimis ambulauit vel nimis vigilauit. dicimus ipsum esse fatigatum. que quidem impotentiam vel minor potentiam sit propter exhalationem spirituum: quos natura mittebat ad membra laborantia. qui cum expraverint membra sunt impotentia: donec tales spiritus per requiem fuerint recuperati: et non solum spiritus. immo etiam humores mittuntur ad membra laborantia. et sit quedam inordinatio in corpore propter quam corpus sit minus potens. donec per requie fuerint spiritus recuperati: et humores ordinati. **C**Tunc sit prima conclusio. nulla sit fatigatio sine actione disponente ad corruptionem. probatur. nulla sit diminutio virtutis sine tali actione. ergo nulla sit fatigatio sine tali actione. et consequentia tenet quia omnis fatigatio est diminutio virtutis. per dissimilatem fatigationis. antecedens probatur. quia si debet esse virtutis diminutio. oportet quod sit alteratio. et per consequens actio corruptiva. **S**ecunda conclusio quod causa fatigationis est contrarietas. patet hoc. quia contrarietas est causa actionis corruptive. et actio corruptiva est causa fatigationis: ergo similiter contrarietas est causa fatigationis. consequentia patet. per illam maximam. quod quid est causa cause est causa causati. antecedens patet quod cum ad primam eius partem primo de generatione. secunda autem pars antecedentis erat conclusio pcedens. **T**ertia conclusio. nulla virtus agens sine resistencia est fatigabilis. patet. quod ibi deficit causa fatigationis. puta resistencia et

contrarietas. **S**ed dices contra. sensus agit sine resistencia et contrarietate. et tamen fatigatur. Respondeatur quod ad cognitionem sensitivam concurrunt plures actiones. una est actio obiecti in sensu. alia est ipsam cognitionis. deinde aliae sunt ibi actiones percurrentes alterative dispositae ad corruptionem organi et potentie. Modo licet prime due actiones sicut sine resistencia et contrarietate. tamen ultime actiones non. Et ideo bene proceditur. quod ex primis duabus actionibus potentia sensitiva non fatigatur. nihilominus ex actionibus ultimo dictis bene accedit fatigatio. immo aliquando totallis corruptio. **Q**uarta conclusio. licet contrarietas sit causa fatigationis. non tamen omnis potentia agens cuius contrarietas est fatigabilis. patet de igne. qui licet agat cum contrarietate. tamen non solemus dicere ignem fatigari. et hoc est ex eo. quia licet contrarietas sit causa fatigationis. non tamen est causa fatigationis sufficiens. sed cum hoc requiriatur quod potentia agens cum contrarietate. vel ad cuius actionem concurrat actio contraria. sit cognoscitiva. **Q**uinqua conclusio. omnis potentia cognoscitiva agens cum contrarietate vel ad cuius actionem requiritur actio contraria est fatigabilis. patet. quod in tanta actione illius potentie possunt esse sufficientes causae fatigationis.

Quantum ad secundum articulum. sit ista conclusio. quod quilibet motus celli sit sine fatigatione. sita conclusio probatur sic. primo ex parte mobilis. illud mouetur infatigabiliter. quod nullo modo contrariatur motori. nec per se. nec per accidentem. sed sic est de celo respectu intelligitur. sicut et ceteri. maior est nota ex precedenti articulo. nam causa fatigationis est contrarietas. et resistencia per se vel per accidentem reperta in actione mouentis. vel in aliqua alia presupposita. ab actione mouentis. vel ipsam concomitante. minor patet. quia celum omnino absolutum est a graviitate. levitate. caliditate. et ceteris virtutibus ab omni tali qualitate cuiuslibet est contrarium. **C**Secondo celum non resistit motor. ergo in moto: mouet ipsum sine fatigatione. consequentia tenet ex precedenti articulo. antecedens probatur. nam si resisteret motor. tunc inclinaretur ad quietem vel ad motum contrarium. et si sit et. tunc iam moueretur violenter. sed hoc est falsum ex eo quod tunc nullo modo suisset tardius sic motu. propter hoc quod nullum violentum diu durat. **T**ertio arguitur ad idem. et hoc ex parte virtutis mouentis. nam si intelligentia fatigaretur in suo moto quem facit in mouendo celum non possit mouere perpetuo. cuius tamen oppositus probat Ari. octavo physicorum. nisi ipsa esset infinita intensive. modo hoc est falsum. nam tunc quilibet intelligentia mouens est deus. quod nullus cederet sane mentis. consequentia tenet per hoc. quia si continue fatigaretur continuo remitteretur. sed non potest continue remitti. et cum hoc perpetuo mouere nisi esset infinita intensive. ergo concluditur. quod vel intelligentia non perpetuo moueret celum. vel mouet ipsum sine fatigatione. vel de facto est infinita intensive. sed primum et tertium sunt impossibilia. ergo secundum est sustinendum. **Q**uarto. virtus mouens celum est indissibilis. ergo infatigabilis. antecedens patet. 12^o. metaphysice. consequentia probatur. quia cum fatigatio sit diminutio virtutis. vel saltem dispositio ad talem diminutionem. et cum indissibile non possit diminui. sequitur quod indissibile non potest fatigari. **Q**uinto intelligentia mouens celum est immutabilis et transmutabilis. ideo dicit Aristoteles. primo huius. talia entia sicut intelligentias non mensurari tempore. ergo intelligentia non potest velle mouere una vice velociter quam alia. vel tardius. ergo si fatigaretur. et moueret tardius quam vellit esset coacta. et sic non esset libera. quod est contra Aristoteles. 12. metaphysice.

Ad rationes ad primum. celum mouetur non velocitas sequit proportionem et ceteri. dico quod hoc intelligentia de mouentibus mere naturaliter. non de agentibus voluntatis. qualis est intelligentia mouens. **C**Ad secundam contetur ab agente voluntario. unde quod dubitat quin potentia mo-

mens voluntaria potest mouere aliquod grane in vacuo suc-
cessive. non obstante q̄ moueret sine resistentia nec etiaz est
simile de grani moto in vacuo a potentia naturali. & de celo
moto sine resistentia. qz de natura gratis est esse: & perma-
nere deosium. sed non sic est de natura celi in aliquo loco p̄
manere: non enim est de natura solis. magis esse in oriente.
qz in occidente. & ita q̄vis non sit resistentia vel violentia.
non tamen oportet q̄ subito fiat in oriente & in occidente.
Ad tertiam confirmationem. dico q̄ motus diuersi di-
uersorum orbium non sibi initicem resistunt. nec sunt sibi
sicem contrarii. qz dictum est prius. q̄ motus circulari ni-
bil est contrarium. & etiam ex eo qz motus diuersi ipsorum
orbium celestium. quorum unus est versus unam partem.
& alter versus aliam sicut super diuersis polis. & ideo non
se mutuo impeditur. **A**d quartam confirmationem. di-
co q̄ hoc non est propter hoc q̄ superiores orbes plus vio-
lentior. sed hoc est propter influentiam superioris orbis.
que maior est in orbibus planetarum superioribus qz infe-
rioribus. de hoc postea dicetur dissensus. **A**d quintam
confirmationem. dico q̄ unum corpus simpler non haberet
secundum naturam sibi appropriatum nisi unu motum sim-
plicem naturale. sed cum hoc potest stare q̄ habet illu & unu
aliu qui tamē non est sibi naturalis nec violentius sed inest ei
preter naturā. & est ei impertinēs. qz nec ad ipsum sequitur
secundum naturam illius orbis. nec ei repugnat. Et quādo
dicebatur. q̄ i motibus orbium planetarum sit quidam ra-
tus. dico q̄ hoc non est bene dictum. licet ad bonum ite-
lectum possit capi. s. q̄ in orbibus planetarū recipit influen-
tia ab orbe supremo regulariter moto ab oriente i occiden-
tem. que quidem influentia mouet tales orbes motu diurno
cum hoc q̄ dicti orbes mouentur motibus propriis. sed ta-
llis motes diurni. sicut dictum est. non est dictis orbibus
naturalis. nec violentius. sed preter naturā. de quo quidē
motu p̄ter naturā qd sit. & qualis sit latitudo dicebat primo
Ari. **C**onsumiliter dicas ad p̄firmatōnē ultimā. **A**d
scđm principale. dico q̄ ibi aliqui est retrogradatio. & non ē
propter lassitudinem vel fatigationē potētie mouētis. nec p̄
planeta motu cū resistēta. sed hoc accidit propter aggrega-
tionē plurimi mortis in uno mobili. **A**d tertium negatur
p̄sequētia. propter hoc q̄ intelligēta non mouet celum cū resis-
tentia. verum tñ si moueret cum resistēta. & cum hoc nō
est fatigabilis tñ sequeretur ipsam eē infinita intēsue. sed
qz nō mouet cum resistēta nō oportet si est infatigabilis q̄
propter hoc sit infinita intēsue. **A**d quartum principale.
dico q̄ Ari. hoc itellexit nō simpliciter de omni virtute na-
turali. sed de omni virtute cognoscitua. q̄ p̄ longam eius
actionem diminuit. Et sic est finis questionis.

Contra. **P**rocessus igit̄ terrā esse. **H**ec enī gescit i medio
u. **L**e xii p̄m̄ti decimi octauī. **Q**uestio. **x**

Ertium propositorum erat. virtus illa sequentia sit bona. cum monetur. ergo necesse est terram que scire. probatur quod non. sequentia est falsum. et antecedens vero. ergo sequentia non valet. Propterea tamen abs probatio. qui nulla terra necesse est gescere eo quod nullam terram necesse est esse. et per hanc nullam terram necesse est esse gescerent. et per hanc nullam terram necesse est esse gescere. alia autem pars antecedentis procedit contum ab aliis. Sed si mutatur hoc. quod possibile est terram moueri. ergo non necesse est ipsas quiescere. sequentia tenet. antecedens probatio. quod possibile est quod plus generetur de gravitate ex una parte quam ex alia. et si sic fieret. ipsa moueret. Probat tertio quod per factum semper mouet. quod semper gravitas ab aliis quae per partem dimittitur ab aliis. scilicet per partem respicit sol. que continetur est alia et alia secundum quod sol mouet circulariter super terram. ergo ad hoc quod medium gravitatis terre maneat in medium mundi videtur quod oporteat terram semper moueri. si continetur alia et alia pars terre efficiunt levior. Secundo ad principale. oppositus consequentis non intermitteantur. ergo sequentia non est bona. sequentia tamen ex ratione antecedens. ergo sequentia non est bona. sequentia tamen ex ratione antecedens probatio. qui non sequitur. terra non gescit. et

motu recto. sicut est possibile prout dicit artificius parisensis q̄ totalis mundus nō haberet se aliter & aliter ad aliquod extrinsecum licet bene haberet se continue aliter & aliter in intrinsecis. Secundū q̄ in ipso continue esset alia & alia pars motus. Secundo. nā sī in astrologos. epicyclis mouēt circa centrum propriū. in quo qdē centro non est aliquid qui escens. sed totū mouetur. ergo non oportet omnē motū eē circa aliquid quiescens. Tertio. nā si terra moueretur contra motū celi. celū posset se habere aliter & aliter ad terrā. & si tunc terra non quiesceret. sed moueretur. sed ipsū celū non haberet se aliter ad terrā. cū terra moueretur cū celo ab oriente i occidente. circulatio eque veloci. Quar tus modus defendendi dicta consequētia. est magis probabilis. & illū approbo. pro quo supponitur primo q̄ motus celi secundaria intentione tangit ppter finē. est ppter generationē & corruptionē istoz inferioroz. pat dicit commentator. Supponitur secundū q̄ si generatio & corruptio sunt necessaria est elementa & alia esse. & eo modo quo debent ordinari respectu generatiois & corruptionis. & pro salute generabilitate & corruptibilite. Tūc arguitur sic. celū mouetur. ergo generationes & corruptiones istoz inferioroz sunt. consequētia t̄z. p̄ locum ab effectu cause finalis ad causam finale. p̄ primam suppositionē. tunc ultra. generationes & corruptiones istorum inferioroz sunt. ergo elementa & alia sunt. s. requisita ad generationē & corruptionē. & ad salutē generabilitate & corruptibilite. s̄z hoc ē terra quiescere in medio. sup enīs vna parte aquis discoverta generabilitate & corruptibilitate. sicut sunt homines. plante. & alia animalia saluētur. ergo terra quiescit. consequētia t̄z p̄ secundam suppositionē. ergo a primo ad ultimum. si celum mouetur terra quiescit. Sz notandum ē q̄ illud non intelligitur de quiete terre simpliciter. s̄z de quiete terre a motu circulari vna cū celo circunlando eque velociter. Et sic p̄ quonodo dicta consequētia ē necessaria. non simpliciter. s̄z supposita generatione & corruptione naturali. & ordine consueto.

Ad rationes Ad primam potest dici. q̄ semper est per eadē in terra. saltez. vniūtate continuationis: eo modo quo dicimus secundam eē modo eundem qui fuit sunt centum anni. licet non sit eadē terra semper idētate simpliciter dicta quo modo dicimus celum esse modo idem quod fuit sunt centum anni. Uel potest dici. q̄ terra non semper quiescit. licet semper quiescat terra. Ad confirmationē secundaz bene concedo q̄ non est necessarium simpliciter terrā quiescere. licet bene sit necessarium ex conditione. sicut dictum est in questione. vel potest dici. q̄ semper terra quiescit saltez taliter q̄ non potest naturaliter multum amoueri de suo loco. licet quandoq̄ moneatur tota. semper tamen adhuc manet in eodem loco vel prope. Et per idem respondeatur ad tertiam confirmationem. & aliter potest responderi ad tertiam confirmationem dicens q̄ non quecumq̄ lenificatione ab una parte facit eaz moueri. & hoc propter aerē resistētē ex alia parte. Ad secunduz principale. dico q̄ illa ratio bñ pbat: q̄ motus celi non est causa quietis terre nec ecōtra. licet celū & influentie sint cause quietis p̄ influentiam generalē. Ad tertiam illa bñ probat dictam consequētiam non eē necessarium simpliciter. sicut dictum est. Ad quartam patet ex quarto modo defendēdi dictaz consequētia valere. Ad quintam dico q̄ bene probat dictam consequētiam non eē bona simpliciter seu gratia forme. & hoc cōceditur sicut dictum ē. & sic ē finis questionis.

Quoniam autē celū tale corpus enī quoddaz diuinū. ppter hoc habet circulare corpus qdē natura circumoueatur semper &c. Textu p̄menti decimoseptimi.

Questio xi.

Cartum propositorum erat. Utrum ista consequētia sit bona. celum semper mouetur. ergo necesse ē ipsum moueri pluribus motibz. Et arguit q̄ nō. antecedēs ē vix p̄ falsum. s̄z ex vero nō segit falsuz. ergo di-

cta consequētia non valet. q̄ consequens sit falsum. patet ex eo q̄ ipsius celi non sunt plures motus. patet ex eo. nam celum est unum corpus naturale. unus antez corporis naturalis nō est nisi unus motus naturalis sicut dicebatur pri mo huius. Et confirmatur hec. nam alia simplicita sicut sunt ignis: aer: aqua: terra: non sunt mobilia nisi uno motu naturali. igitur nec celū ē mobile pluribus motibus. Secundo supremū celū s̄q̄ mouet & tñ non mouet pluribus

Oppositum motibz. ergo p̄na p̄posita n̄ valz

Pro ista qdē sciēdū ē q̄ ad hoc q̄ dicta consequētia valeat. q̄ consequētia p̄leat non sufficit dicere q̄ consequētia valeat. q̄ consequētia est necessarium. & propter hoc se quirit ad quodlibet. sed oportet assignare aliā causam sī processum ari. sicut dicebat in priori questione. Et ideo sciēdū est pro responsione ad questionem. q̄ celū mo neri pluribus motibus nō intelligitur de toto celo cathego rematicē sumpto. sed intelligitur q̄ vna pars celi moueat uno motu & alia alio. Deinde sciēdū est q̄ Ari. in littera quinq̄z facit consequētias principales. P̄dūa ē de qua dicebatur in precedenti questione celum semper mouetur. ergo necesse est terram semper quiescere. Secunda ē de elemēta extrema sunt. necesse est intermedia esse scilicet aere & aquam. Quartā ē. si ista elementa sunt. necesse est generationem & corruptionem esse. Quintā ē. si genera tio & corruptio sunt. necesse ē celum moueri pluribus motibus. Ex quibus sequitur sexta principalis arguendo a primo ad ultimum. s. si celum semper mouetur necesse ē ipsum moueri pluribus motibus. Tunc de bonitate istarum consequētarum videamus per ordinem. De prima visum ē in p̄cedēti questione Secunda autē probatur. & terra sunt contraria s̄z suas qualitates. ergo si terra et ignis ē. Secundo si vnum extremum ē alind ē: ita q̄ si deorsum ē sursum ē. & ē impossibile ē q̄ locus sursum sit vacuus. & illud quod ibi ē naturaliter ē leue sicut ignis. ergo si terra ē deorsum ignis ē sursum. Sz diceret aliquis. videtur q̄ non oportet q̄ si vnum contrariorum sit in natura. q̄ reliquum sit vel possit ē. nam plenum & vacuum sunt contraria. & tamē non oportet si plenum sit. q̄ ergo vacuum sit vel possit ē. Similiter finitum & infinitum sunt contraria. & tamē non oportet si finitum sit. q̄ ergo infinitum sit vel possit ē. Secundo diceret aliquis. nam videtur q̄ ignis & terra non sunt contraria: nam igni contrariatur aqua. ergo si cum hoc sibi contrariaretur terra. tunc vni plura ēēt contraria. modo hoc ē falsum. nam tantum vnam vni oppo nitur. p̄ Ari. 10. meta. Ad ista. Ad primū dico q̄ plenū & vacuū non sunt contraria. s̄z sunt privative opposita. Ita sī nec finitū & infinitū. Ad secundū dico q̄ nō ē inconveniens vni plura ēēt contraria sīm diversas qualitates qualiter ēēt in proposito. Tertia cōsequētia p̄obatur. s. si terra & ignis sunt. alia elemēta intermedia sunt. Primo si vnu cōtrario rū ēēt in natura. reliquū ēēt in natura. modo ignis principaliter cōtrariat aque. terra aeri. vt p̄ scđo de generatione. nam sicut arguit ibi. qualitates p̄me. s. caliditas. frigiditas. & humiditas. & siccitas. sex modis possunt cōbinari. quoꝝ duo sunt impossibilēs: & alij quatuor sunt possibiles. scđm quos accipit numerū quatuor elemētorū. q̄ sunt terra. ignis. aer. & aqua. s. duo extrema: & duo intermedia. Tertio posset adduci p̄ hoc rō platonicoꝝ. qui imaginant q̄ duo elemēta. extrema. s. ignis & terra. sint sicut duo numeri cubici. s̄z necessario inter quoscunq̄ tales duos numeros sunt duo numeri medii. Quarta bñ pbat. q̄ si quatuor duos elemēta sunt. gnatiō & corruptio sunt. q̄ sunt tria scđm suas qualitates. ergo alterabilita. & cōstantia in materia. ergo p̄ primo ē gnatiō. Quinta p̄na probatur. s. si gnatiō & corruptio sunt. necesse ēēt celū moueri pluribus motibz. supponēdo q̄ isti motus inferiores depéndent a celo moto. licet non a motu celi. sicut p̄ primo metheurosum. & scđo

de generatione: & per experientiam. sed ad causandum generationes & corruptiones specierū nō sufficeret vñ^o mot^o cell. immo necessario requiritur cum motu diurno motus solis & planetarū in obliquo circulo. aliter nō fierent hys. estas & mutationes tempoz. nec per cōsequens generatio-nes & corruptiones. eo modo quo sunt. ergo si generatio-nes & corruptiones istoz inferioroz sunt & de bēt fieri modo p̄sno oportet q̄ celum moueat plurib^z motib^z. C Tūc p̄bat sexta p̄sequētia. arguēdo a primo ad ultimū sic. si ce-lum semper monetur. necesse est terram semper gescere. & per cōsequens semp esse. sed si terra est. ignis est. & si ter-ra & ignis sunt. elementa intermedia. s. aer & aqua sunt. sed si quatuor elementa sunt. generationes & corruptiones di-verse sunt. & sunt in istis inferioribus. sed si generationes & corruptiones diuerse sunt. & sunt in istis inferioribus. ne-cesse est celum moueri pluribus motibus. ergo de primo ad ultimū. si celbz semper monetur. necesse est ipsuz moueri pluribus motibus per illam regulam. quando ad aliquod antecedens sequit cōsequens. q̄cqd sequit ad consequens sequit ad antecedens. C Sed dices q̄ cōsequētē pdicte non sunt formales nec similes. sed tenet & p̄bant per di-versa media. ergo in talibus non valet arguere de p̄mo ad ultimū. sicut potest exemplificari sic arguendo. si nullū tem-pus est. dies non est. si dies nō est. nor est. & si nor est. ali-quod tempus est. non tamen sequitur a primo ad ultimū nullum tempus est ergo aliqd tempus est. C Respondeat q̄ omnis p̄sequētia de primo ad ultimū est bona. si iterme-die sunt bone: q̄tificq̄ vario modo p̄bent. q̄d patet p̄ illā cōmune regulā p̄sequētiarū. si aliquid sequit ad p̄sequētias. sequit ad antecedens. C Advertendū tamē q̄ illa p̄sequē-tia de primo ad ultimū nunquā est melior. vel formalior: q̄ sit debilior: illarū intermediarū. ita q̄ si aliqua illarum sit vñunc: vel materialis. tunc illa de primo ad ultimū erit ut vñunc: vel materialis. Et causa est. q̄nia tenet in virtute illius intermedie. vel intermedioz si plures sunt. C Tunc ad illud exemplum q̄d adducebat. si nullum tempus &c. dico q̄ primū antecedens. vel est possibile vel impossibile. s. nullū tempus est. si est possibile. tunc illa p̄sequētia intermedia nō valet. dies nō est ergo nor est. & ideo non in irum si etiā illa a primo ad ultimū non valeat. nulluz tempus est. ergo ali-quod tempus est. Si autem primū: antecedens est simpli-citer impossibile. s. nullum tempus est. tūc cōsequētia in-termedie sunt bone. & etiāz a primo ad ultimū. s. nulluz tēp^z est. ergo aliquod tempus est. cū ad impossible simpli^r seque-rit q̄dlibet. sicut in logica demonstrative adduxi.

Ad rationes Ad primā dico. q̄ vñc ipsius celli sunt plures motus. nō sūm diuersas eius partes. nec huic obstat quin vñus corporis simplicis sit vñus motus naturalis simplex immo q̄ plus est aliqd celum omnino idem in numero. s. aliquis orbis p̄t moueri sūm pluribus motibus. verum est tamen q̄ non ambo sibi insunt naturaliter. sed. vñus est sibi naturalis. et alter est sibi impertinet. Et quando dicebat. alia simplicia. sicut elementa non mouent pluribus motibus. dico q̄ nō est simile & motu illoz & & motu celi. ppter hoc q̄ plures motus recti non possunt adiunictem comisceri in eodē mo-bili. & hoc ppter eoz repugnantiam. & p̄traretatem: sed bene plures motus circulares adiunictem in eodez mobili-miscent. C Ad scđam illa bñ p̄bat q̄ p̄sita nō ē for-malis. cū quo tamen bene stat. q̄ est bona gratia materie. Quod quidē igitur generationē ēē necessariū ex his manifestum: si autem generationē necessaria-rium & aliā ēē lationē aut vñā aut p̄les &c. Textu-menti vigeſimi.

Questio. xii.

Aitum proposito: erat. vñc ista consequētia sit bo-na. si necesse est generationes. & corruptiones esse hic inferius. necesse est esse. plures motus celestes. Et arguitur q̄ non. si ce-lum quiesceret. adhuc hic inferius essent generationes & corruptiones. ergo ad hoc

Questio XII.

q̄ plures sunt generationes: & corruptiones hsc inferius. non oportet esse plures motus celestes: & per consequens consequētia proposita non valet. cōsequētia tenet. ante-cedens p̄obatur. nam quāvis celum quiesceret. adhuc cō-traria sicut ista inferiora puta elementa essent adiunicez ap-plicata. & per cōsequens agerent in se: vel inter se. & illud quod effet fortius corrumperet illud quod effet debilius: talis enim est contrarioz natura. q̄ sint adiunicez actina & passiva si fuerint adiunicez applicata. nec appetit quid prohiberet quin combureretur & corrumperetur stupa. si ei applicaretur ignis non obstante q̄ celū gesceret. C Se-cundo supposito q̄ celum nunc inciperet quiescere nō propter hoc animalia & plantae que modo sunt semper manerent. sed si non semper manerent aliquando corrumperen-tur: sed quando corrumperentur. ex eis alia generarentur. cum corruptio vñus sit generatio alteritis. primo de gene-ratione. propter hoc q̄ materia non potest esse sine forma. ideo non obstante quiete celi: adhuc fierent generationes & corruptiones in istis inferioribus. C Tertio celum nō agit in ista inferiora solum per motuz. immo etiam per lumen. & influentiam. ideo licet motus a celo auferretur: tamen ad-huc ipsum ageret in ista inferiora per suum lumen & influ-entiam. & ita per illam actionez possent hic inferius aliqua ge-narari & aliqua corrumpi. C Quarto posito q̄ celum vni-co motu moueat. adhuc per illum vñcum motum ap-plicaretur nobis successiue planete frigidū & calidi. & sic suc-cessiue generaretur apud nos modo caliditas. modo frigi-ditas. sicut videmus per motum solis diurnum. In die est nobis calor. & in nocte est nobis frigus.